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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасні українські підприємства функціонують в

складних умовах, що формуються під впливом значної кількості

різноспрямованих факторів. Це стосується не лише трансформаційних змін у

національній економіці, що супроводжуються постійним коригуванням

монетарної політики, спробами стабілізувати підприємницьке середовище

шляхом пошуку балансу між потребою наповнення державного та місцевих

бюджетів і посиленням фіскального тиску на бізнес. Також слід враховувати

зростання морального й фізичного зносу виробничих засобів на тлі кризових

умов, що негативно впливає на конкурентоспроможність українських

виробників як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках. Додатковими

викликами є значні втрати людського капіталу через активну трудову міграцію

та демографічну кризу. Додатково ускладнюють ситуацію пандемії та воєнний

стан в державі. Якщо ці фактори є характерними для більшості українських

підприємств, то низка проблем має індивідуальний характер.

Комплексний вплив цих чинників вимагає від кожного підприємства

створення механізму фінансово-економічної безпеки, який відповідав б рівню

агресивності зовнішнього середовища та внутрішньому потенціалу.

Відсутність такого механізму знижує шанси на виживання, а його організація

потребує як значного досвіду, так і дотримання чітких методичних принципів.

Дослідженню теоретико-методологічних засад організації фінансово-

економічної безпеки підприємств присвячені праці таких вітчизняних вчених

як З.С. Варналій, С.М. Ілляшенко, Ю.Г. Неустроєв, О.М. Левченко, М.О. Вовк,

Н.І. Юрченко, А.Р. Гаврилюк, Н.О. Кондратенко, Р.П. Трембач. Водночас в

умовах кризи та появи нових викликів виникає доцільність подальшого

дослідження питання організації ефективних механізмів фінансово-

економічної безпеки підприємств з урахуванням вимог воєнного стану.

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9D%D0%B5%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%94%D0%B2%20%D0%AE$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9B%D0%B5%D0%B2%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E$
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9D$
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Метою роботи є обґрунтування теоретико-методичних засад та

розробка практичних рекомендацій щодо організації фінансово-економічної

безпеки підприємства в умовах кризи.

Для досягнення поставленої мети визначено наступні завдання:

– систематизувати та поглибити теоретико-методологічні підходи

до визначення особливостей фінансово-економічної безпеки підприємства в

умовах кризи;

– дослідити принципи організації фінансово-економічної безпеки

підприємства в умовах кризи;

– обґрунтувати формування механізму фінансово-економічної

безпеки підприємства в умовах кризи;

– оцінити фінансово-економічні показники підприємства;

– провести аналіз впливу загроз зовнішнього середовища на

фінансове становище суб’єкта господарювання;

– визначити шляхи стимулювання розвитку суб’єктів

господарювання України та підвищення рівня їхньої фінансово-економічної

безпеки;

– запропонувати рекомендації щодо вдосконалення стратегії

забезпечення фінансово-економічної безпеки;

– обґрунтувати моделі управління фінансово-економічною

безпекою підприємства.

Об'єктом дослідження є процеси організації фінансово-економічної

безпеки підприємства та шляхи її вдосконалення.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні

аспекти управління фінансово-економічною безпекою підприємства в умовах

кризи.

Методи дослідження. Теоретико-методологічна основа дослідження

ґрунтується на загальнонаукових і спеціальних прийомах та методах. У роботі

використовувалися такі методи: діалектичні й формально-логічні (для
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розкриття сутності фінансово-економічної безпеки підприємства); системний

підхід (для обґрунтування принципів організації фінансово-економічної

безпеки підприємства); системно-структурний аналіз (при дослідженні

складових механізму фінансово-економічної безпеки), економіко-статистичні

методи (для аналізу фінансових показників суб’єкта господарювання),

коефіцієнтний аналіз (для розробки моделі управління фінансово-

економічною безпекою) та графічний метод – для візуалізації результатів.

Інформаційною базою дослідження наукові праці вітчизняних і

зарубіжних дослідників, нормативно-правові документи України, статистичні

показники, фінансова звітність досліджуваного підприємства, а також

результати власного аналізу автора.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в поглибленні

теоретичних положень та розробці методичних і практичних рекомендацій

щодо забезпечення фінансово-економічної безпеки страхової компанії.

Основні положення наукової новизни:

– отримали подальший розвиток:

- обґрунтування систематизації наукових підходів до розуміння

сутності фінансово-економічної безпеки суб’єкта господарювання, що формує

теоретичний базис для комплексного розуміння управління фінансово-

економічної безпекою як складного економічного явища з урахуванням

сучасних загроз в умовах кризи;

- науково-методичний підхід до обґрунтування напрямів

стимулювання розвитку фінансово-економічної безпеки суб’єктів

господарювання (на прикладі страхового ринку), який включає підготовчо-

організаційний етап, функціональний та підсумковий. Запропонований підхід

дозволяє зміцнити фінансову стійкість страховика, підвищити рівень довіри

до страхового ринку та забезпечити його сталий розвиток в умовах кризи.

- комплексний підхід до формування стратегії фінансово-

економічною безпеки страхової компанії, яка охоплює ряд підходів,
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спрямованих на забезпечення стабільного і безпечного фінансового стану

організації. Розробка ефективних стратегій фінансово-економічної безпеки

підприємства є критичною для збереження його конкурентоспроможності,

адаптивності та стійкості компанії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці

конкретних методичних положень та практичних рекомендацій щодо

організації фінансово-економічної безпеки підприємства в умовах кризи.

Основні науково-практичні розробки можуть бути використані для:

вдосконалення стратегії забезпечення фінансово-економічної безпеки;

формування моделі управління фінансово-економічною безпекою для

забезпечення стійкості підприємства в умовах воєнного стану.

Апробація результатів дослідження здійснена на ХXІV Міжнародній

науковій конференції студентів, аспірантів та молодих вчених "Управління

розвитком соціально-економічних систем: глобалізація, підприємництво,

стале економічне зростання" (м. Вінниця, 3 грудня 2025 р.).

Публікації. Результати дослідження опубліковано у 1 тезах

конференцій обсягом 0,1д.а.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг роботи становить 67 сторінок друкованого тексту. Робота

містить 10 таблиць, 9 рисунків. Список використаних джерел налічує 58

найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОРГАНІЗАЦІЇ ФІНАНСОВО-

ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ПІДПРИЄМСТВА В УМОВАХ КРИЗИ

1.1 Особливості фінансово-економічної безпеки підприємств в

кризових умовах

Сьогодні підприємства України стикаються з багатовимірними

викликами, що охоплюють політичні, економічні, фінансові та правові

аспекти. За умов інтеграційних процесів економіки України у європейський

економічний простір запорукою ефективного управління підприємством стає

розроблення дієвих механізмів забезпечення належного рівня його фінансово-

економічної безпеки. Внаслідок незбалансованості основних

макроекономічних показників у поєднанні з негативними для соціально-

економічного розвитку воєнними подіями, багато українських підприємств

зіткнулися із проблемою нестачі фінансових та інших економічних ресурсів,

перебувають у постійному пошуку джерел фінансування, а також форм і

методів раціонального використання обмежених ресурсів. Тому надзвичайно

важливим є досягнення та функціонування на бажаному рівні фінансово-

економічної безпеки, що дасть змогу підприємству не лише зберегти свою

частку ринку, а й підвищити конкурентоспроможність своєї продукції та

збільшити ринкову вартість власного бізнесу [22-24].

Війна, економічна нестабільність, зміни у законодавстві та глобальні

економічні кризи створюють деструктивне середовище, яке негативно впливає

на функціонування бізнесу. У таких умовах головним завданням для

виживання суб’єктів господарювання стає організація фінансово-економічної

безпеки.
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На сьогодні можна визначити основні підходи до терміну «Соціально-

економічна безпека підприємства» (табл. 1.1).

Таблиця 1.1

Підходи до визначення терміну «Соціально-економічна безпека

підприємства»

Автор Визначення

Копилюк О. І., Гузар У. Є.,

Гута С. В.

Система фінансово-економічної безпеки підприємства – це

сукупність взаємопов’язаних елементів та механізмів, які

знаходяться у взаємозв’язку і взаємозалежності та здатні

забезпечити стабільність підприємства з урахуванням

впливу існуючих і потенційних ризиків, загроз і небезпек.

Сабецька Т.І Фінансово-економічна безпека підприємства являє собою

стан захищеності фінансово-економічних інтересів

господарюючого суб’єкта від внутрішніх і зовнішніх

загроз, стан його поточної фінансової незалежності, а

також наявність у нього необхідних фінансово-

економічних передумов для стійкого розвитку в близькому

і далекому майбутньому

Бєлялов Т.Е., Корінь І.В.

Фінансово-економічна безпека розглядається крізь призму

трактування фінансової безпеки як фінансового стану

підприємства, що характеризується стійкістю до

внутрішніх та зовнішніх загроз та передбачає найбільш

ефективне використання наявних фінансових ресурсів

підприємства

Джерело: узагальнено автором за даними [4-5]

Кризові умови завжди стають серйозним випробуванням для

підприємств, адже вони спричиняють значні зміни в економічному

середовищі, впливаючи на фінансову стабільність, операційну діяльність та

довгострокові перспективи розвитку. Забезпечення фінансово-економічної

безпеки в таких умовах стає одним із головних завдань функціонування

суб’єкта господарювання, адже саме вона гарантує можливість протистояти

викликам і адаптуватися до змін [12-15].

Кризові ситуації можуть виникати через різні чинники: економічні

кризи, політичну нестабільність, воєнні дії, природні катастрофи або пандемії.

У таких умовах підприємства стикаються з рядом ризиків, серед яких:
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 зниження доходів через спад попиту на товари чи послуги через

зменшення платоспроможності споживачів;

 фінансові труднощі виникають через обмежений доступ до

кредитування, коливання валютних курсів, проблеми з ліквідністю.

 переривання ланцюгів постачання; неможливість отримати

сировину або комплектуючі, що ускладнює виробничі процеси.

 втрата кваліфікованих кадрів через масову міграцію чи

скорочення персоналу через неможливість виплати зарплат.

У таких умовах підприємствам необхідно не лише зберігати

стабільність, але й знаходити шляхи для розвитку та мінімізації негативних

наслідків кризи. Сьогодні воєнний стан визначає фінансово-економічну

безпеку підприємства та економіки загалом. Адаптація до нових умов вимагає

від підприємств впровадження сучасних підходів до управління ризиками,

використання нових можливостей та вдосконалення внутрішніх процесів.

Фінансово-економічна безпека підприємств є критично важливою для

повоєнного відновлення, оскільки забезпечує їхню стійкість та стабільність.

Підприємства, що здатні ефективно управляти ризиками та впроваджувати

сучасні підходи до організації роботи, сприяють не лише власному розвитку,

але й загальному економічному прогресу країни [24, с. 91].

Для того, щоб система фінансово-економічної безпеки компанії

функціонувала ефективно, вона повинна ґрунтуватися та дотримуватися низки

принципів, серед яких:

системність – необхідність побудови комплексної системи безпеки, яка

ефективно та своєчасно реагує на ризики;

безперервність – всі компоненти системи повинні функціонувати

системно і постійно;

попередження – здатність системи здійснювати превентивні заходи

щодо потенційних ризиків, загроз та небезпек;
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превентивність – здатність системи здійснювати превентивні заходи

щодо потенційних ризиків, загроз і небезпек;

оптимальність – мінімізація витрат на організацію системи з точки зору

найбільш ефективного функціонування в умовах ризиків, загроз і небезпек;

ієрархічність – встановлення чіткої регламентації та підзвітності

суб'єктів управління фінансово-економічною безпекою підприємства;

ефективність – забезпечення фінансової стійкості як результату

налагодженої системи управління фінансово-економічною безпекою

підприємства.

Система фінансово-економічної безпеки підприємства будується на

функціонуванні ключових підсистем, таких як організаційно-управлінська,

інформаційно-аналітична, нормативно-правова, моніторингово-контрольна

тощо.

Організаційно-управлінська підсистема забезпечує ідентифікацію

реальних і потенційних ризиків, небезпек і загроз із подальшим

впровадженням заходів для їх зменшення або усунення. Глибина аналізу

ризиків у цій підсистемі може варіюватися [28, с. 24]:

1. Експрес-діагностика – це базовий аналіз фінансового стану

підприємства з використанням ключових показників, які обчислюються на

основі даних балансу. Метою є виявлення основних тенденцій змін

фінансового стану та аналіз фінансових потоків.

2. Фундаментальна діагностика – всебічне та глибоке дослідження

поточного стану суб’єкта підприємництва, виявлення причин його погіршення

та очікуваних тенденцій розвитку.

Цей підхід дозволяє підприємствам ефективно реагувати на внутрішні

та зовнішні виклики, покращуючи їхню стійкість та конкурентоспроможність.

Інформаційно-аналітична підсистема відіграє ключову роль у

забезпеченні фінансово-економічної безпеки підприємства. Її основна функція

– збір, обробка та документування даних про поточний стан підприємства з
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метою визначення рівня безпеки, а також забезпечення конфіденційності й

прозорості інформації. Ця підсистема враховує такі елементи: планування,

аналіз і контроль фінансово-економічних показників. Вона спрямована на

визначення ключових параметрів, таких як прибутковість, наявні загрози,

ризик банкрутства та шляхи їх уникнення [10, с. 52].

До складу системи входять:

– якісні та кількісні показники фінансово-економічної безпеки;

– аналіз ризиків і потенційних загроз;

– формалізовані фінансові цілі та ступінь їх досягнення;

– стратегічний план забезпечення безпеки;

– показники ефективності використання фінансових ресурсів, їх обсяги

та джерела надходження;

– фінансовий план (бюджет).

Інформаційне забезпечення є сукупністю статистичної, економічної,

комерційної, фінансової та іншої інформації [16-18].

Нормативно-правова підсистема забезпечує дотримання підприємством

чинних нормативних та законодавчих вимог, а також виконання правил,

спрямованих на забезпечення його безпеки [17-18].

Моніторингово-контрольна підсистема базується на постійному

спостереженні за ризиками, загрозами та небезпеками, а також на застосуванні

методів оперативного антикризового та стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою підприємства. Для підвищення ефективності

управління безпекою доцільно впроваджувати сучасні методи контролінгу,

такі як бенчмаркінг, аналіз точки беззбитковості, SWOT-аналіз, ABC-аналіз та

інші, які можуть використовуватися як для поточних, так і для стратегічних

цілей [51-52].

Система фінансово-економічної безпеки підприємства має базуватися на

ефективному механізмі, який представляє собою сукупність методів,

інструментів і важелів, спрямованих на реалізацію заходів для захисту в межах
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суб’єктно-об’єктних відносин. Завдяки цьому механізму забезпечується

зменшення впливу ризиків, загроз та небезпек на діяльність підприємства.

Методи фінансово-економічної безпеки — це інструменти, спрямовані

на забезпечення ефективності заходів щодо підвищення рівня безпеки

підприємства. До них належать організаційні, економічні, фінансові,

управлінські та соціальні методи, які адаптуються відповідно до стабільних

або кризових умов функціонування підприємства [34, с. 12].

Структурний елемент механізму — це важелі, які представляють собою

методи реалізації та виконання певних дій. Їх доцільно розглядати через

призму мотиваційних, організаційних, економічних та інших аспектів.

Інструменти фінансово-економічної безпеки є засобами, що

забезпечують досягнення визначених цілей та завдань у цій сфері. Вони

можуть бути поділені на адміністративні, фінансові та організаційні

інструменти, враховуючи як стабільність діяльності підприємства, так і

можливі кризові явища та загрози.

Інтеграція всіх складових системи фінансово-економічної безпеки

підприємства сприятиме зниженню зовнішніх і внутрішніх загроз, небезпек і

пов'язаних із ними ризиків [57, с. 111].

Створення ефективної системи фінансово-економічної безпеки

підприємства є складним і багатогранним процесом, який включає низку

елементів. Їх оптимальне поєднання дозволяє досягти успішного

функціонування підприємства як в короткостроковій, так і в довгостроковій

перспективі. При розробці такої системи важливо враховувати специфіку

діяльності конкретних підприємств, рівень їх ризиковості, а також реальні та

потенційні загрози та небезпеки.

У системі важливу роль відіграють суб’єкти, об’єкти, компоненти,

принципи та підсистеми, що забезпечують її ефективне функціонування, а

також механізм, який об’єднує методи, важелі та інструменти для досягнення

цих цілей.
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1.2 Принципи організації фінансово-економічної безпеки

підприємства в умовах кризи

У сучасних умовах економічного розвитку підприємства все частіше

приділяють увагу питанням фінансово-економічної безпеки, яка вимагає

створення ефективної системи організації та впровадження. Необхідність

запровадження заходів із організації системи економічної безпеки на

підприємстві обумовлена такими факторами [34, с. 12]:

– постійна взаємодія підприємств із зовнішнім середовищем, яке є

ключовим джерелом загроз і може негативно впливати на їх діяльність;

– наявність у функціонуванні підприємств слабких місць, які

потребують розробки своєчасних заходів для їх усунення без значних

фінансових втрат;

– організація фінансово-економічної безпеки є основним етапом для

оптимізації внутрішніх процесів у контексті взаємодії з зовнішнім

середовищем;

– впровадження фінансово-економічної безпеки сприяє забезпеченню

стабільного розвитку підприємств та підвищенню їх

конкурентоспроможності.

Організація системи фінансово-економічної безпеки підприємства

передбачає насамперед створення його організаційної структури, що включає

визначення складу центрів відповідальності та їх взаємозв’язків, а також

розподіл завдань, повноважень і відповідальності між різними управлінськими

ланками. У цьому контексті організаційне забезпечення фінансово-

економічної безпеки пропонуємо розглядати як комплекс взаємопов’язаних

внутрішніх функціональних служб і підрозділів підприємства; які займаються
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розробкою, прийняттям і впровадженням управлінських рішень, спрямованих

на захист його фінансово-економічних інтересів. На основі зазначеного можна

відобразити структуру організації системи фінансово-економічної безпеки

суб’єкта господарювання (рис. 1.1) [35-36].

Сучасна система управління фінансово-економічною безпекою має бути

адаптивною, інтегрованою та прозорою, включаючи принципи, підходи,

методи, процедури, алгоритми та моделі, які сприяють узгодженню інтересів


[…]


Модель стратегічного планування є ключовим інструментом для

управління фінансово-економічною безпекою ПрАТ «УПСК», адже вона

спрямована на створення та реалізацію довгострокових планів, що

забезпечують стабільність і розвиток компанії. Стратегічне планування дає

змогу ПрАТ «УПСК» формувати ефективні стратегії, засновані на всебічному

аналізі внутрішніх ресурсів і зовнішнього середовища, що забезпечує сталий

розвиток і конкурентні переваги у довгостроковій перспективі.

У процесі стратегічного планування ключовим аспектом є формування

фінансових прогнозів та впровадження бюджетування. Фінансові прогнози
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дозволяють оцінити майбутні доходи та витрати, визначити потребу в

інвестиціях і спланувати рух фінансових потоків. Бюджетування, своєю

чергою, виступає інструментом управління фінансовими ресурсами,

забезпечуючи пріоритетний розподіл коштів, контроль фінансової дисципліни

та ефективне використання ресурсів для досягнення стратегічних цілей.

Завдяки цьому підходу керівництво ПрАТ «УПСК» може оперативно

реагувати на непередбачувані зміни у фінансових показниках, оптимізувати

витрати і підтримувати стабільність фінансової системи.

Ефективне стратегічне планування передбачає формування стратегічної

гнучкості та здатності організації до адаптації, що включає готовність до змін,

швидке реагування на нові умови та ефективне управління ризиками. Це

досягається через регулярний перегляд і оновлення стратегічних планів з

урахуванням змін у економічному середовищі та внутрішніх процесах

компанії. Такий підхід сприяє не лише посиленню фінансово-економічної

безпеки ПрАТ «УПСК», але й забезпеченню сталого зростання та

стимулюванню інноваційного розвитку страховика.

Модель управління активами та пасивами є ключовим інструментом

забезпечення фінансової стабільності ПрАТ «УПСК». Вона передбачає

стратегічний підхід до збалансування та оптимізації активів і пасивів для

мінімізації фінансових ризиків і підвищення загальної рентабельності. Цей

процес охоплює аналіз строків погашення, відсоткових ставок, валютних

ризиків, ліквідності, а також управління капіталом і борговими

зобов’язаннями. Збалансоване управління активами та пасивами дозволяє

ПрАТ «УПСК» адаптуватися до фінансових коливань, підтримувати

платоспроможність і стійкість до фінансових шоків, зберігаючи ліквідність і

кредитоспроможність.

Комплексний менеджмент є невід’ємною складовою стратегії

управління ПрАТ «УПСК», спрямованою на забезпечення відповідності

законодавчим і регулятивним вимогам. Ця модель управління передбачає
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створення та підтримку системи, яка гарантує дотримання встановлених норм

і правил у всіх бізнес-процесах і фінансових операціях. Головна мета такого

менеджменту полягає у зниженні юридичних ризиків, запобіганні штрафам,

санкціям та іншим негативним правовим наслідкам, які можуть виникнути

внаслідок порушення законодавства. Система комплексного менеджменту

ПрАТ «УПСК» передбачає розробку та впровадження політик і процедур, які

забезпечують відповідність діяльності компанії регуляторним вимогам. Це

зобов’язує компанії активно відстежувати зміни в законодавстві та своєчасно

адаптувати внутрішні правила та процеси до нових норм. Важливою частиною

ефективного менеджменту є також регулярні аудити й перевірки для контролю

дотримання встановлених процедур, а також навчання персоналу.

Модель поведінкової економіки в управлінні фінансово-економічною

безпекою ПрАТ «УПСК» допомагає розуміти та контролювати поведінкові

фактори, що впливають на фінансові рішення. Цей підхід враховує, що

людські рішення часто відходять від класичних теоретичних прогнозів через

вплив психологічних чинників, емоцій та когнітивних упереджень. Виявлення

та виправлення ірраціональної поведінки й рішень дозволяє значно підвищити

ефективність фінансового планування і управління ризиками.

У моделі поведінкової економіки ключову роль відіграють стратегії,

спрямовані на зменшення ризику ірраціональної поведінки. Це включає

впровадження структурованих процесів прийняття рішень із чіткими

критеріями оцінки, заснованими на даних та аналітиці, що допомагає знизити

вплив суб’єктивних факторів та емоцій на важливі фінансові рішення.

Важливим елементом також є навчання персоналу через тренінги та освітні

програми, які підвищують обізнаність щодо типових когнітивних упереджень

і способів їх уникнення. Модель управління змінами акцентує увагу на

здатності ПрАТ «УПСК» оперативно пристосовуватися до динамічних змін у

зовнішньому та внутрішньому середовищах. У сучасному бізнес-середовищі,

де швидкість змін значно перевищує очікування, ефективне управління
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змінами стає вирішальним фактором для забезпечення

конкурентоспроможності та успіху страховика. Ця модель передбачає

розробку стратегій, спрямованих не лише на реагування у кризових ситуаціях,

а й на проактивне управління трансформаціями. Основними елементами

успішного управління змінами є гнучке планування, постійне навчання і

розвиток, а також створення культури адаптивності, що підвищує готовність

персоналу та організаційних систем до швидкої адаптації до нових умов.

Інформаційно-аналітична модель управління фінансово-економічною

безпекою ПрАТ «УПСК» передбачає активне використання сучасних

інформаційних технологій для збору, аналізу та обробки великих обсягів

фінансових даних. Завдяки технологіям великих даних, машинного навчання

та штучного інтелекту компанії можуть не тільки своєчасно виявляти

потенційні загрози, але й здійснювати глибокий аналіз для розуміння складних

фінансових взаємозв'язків і тенденцій. Це забезпечує ПрАТ «УПСК» значну

конкурентну перевагу, оскільки вони отримують можливість приймати добре

обґрунтовані стратегічні рішення на основі точних і актуальних даних.

Інформаційно-аналітична модель особливо важлива для забезпечення

фінансово-економічної безпеки в глобальному та швидко змінюваному бізнес-

середовищі, де інформаційна перевага може істотно впливати на

конкурентоспроможність і здатність страховика ефективно управляти

ризиками. Кожна з цих моделей має свої характеристики і може

використовуватися як окремо, так і у поєднанні з іншими для досягнення

найвищої ефективності в управлінні фінансовою безпекою підприємства.

Забезпечення фінансово-економічною безпеки в сучасних умовах

потребує від підприємств не тільки використання сучасних інформаційних

технологій і методів аналізу, але й постійного розвитку навичок і знань своїх

співробітників, а також розробки відповідних правил і процедур згідно з

регуляторними вимогами. Інтеграція та взаємодія різних підходів і технологій
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у межах єдиної системи управління дозволяє не лише вирішувати

короткострокові завдання, але й готуватися до довгострокових викликів.

Висновки до розділу 3

Для розвитку страхової компанії доцільно використовувати такі

стратегії фінансово-економічної безпеки, як стратегія фінансової стійкості:

забезпечення адаптивності до змін ринкової ситуації для підтримання

досягнутого рівня фінансової безпеки та стратегія розширення діяльності:

впровадження нових страхових продуктів, вихід на нові ринки, збільшення

клієнтської бази та диверсифікація страхового портфеля.

Ефективне управління фінансово-економічною безпекою страхової

компанії ґрунтується на системному використанні різних методів і форм,

підтриманих інформаційно-аналітичним забезпеченням, розробленим на

основі принципів економічної безпеки. Відповідна система управління

включає три рівні: стратегічний, тактичний і оперативний. Для ПрАТ «УПСК»

управління фінансово-економічною безпекою виступає ключовим чинником

стабільного розвитку в кризових умовах та збереження

конкурентоспроможності на ринку.

Сучасні моделі управління фінансово-економічною безпекою, такі як

інтегрований підхід, ризик-менеджмент, стратегічне планування, управління

активами та пасивами, комплексний менеджмент, поведінкова економіка,

управління змінами та інформаційно-аналітична модель, акцентують увагу на

необхідності комплексного і системного підходу. Застосування цих моделей

дає змогу суб’єктам господарювання не лише реагувати на актуальні виклики,

але й передбачати потенційні загрози та пристосовуватися до змін у бізнес-

середовищі.

69

ВИСНОВКИ

Забезпечення фінансово-економічної безпеки в умовах кризи стає одним

із головних завдань функціонування суб’єкта господарювання, адже саме вона

гарантує можливість протистояти викликам і адаптуватися до змін. Система

фінансово-економічної безпеки підприємства будується на функціонуванні

ключових підсистем, таких як організаційно-управлінська, інформаційно-

аналітична, нормативно-правова, моніторингово-контрольна тощо.

Організація системи фінансово-економічної безпеки підприємства

передбачає насамперед створення його організаційної структури, що включає

визначення складу центрів відповідальності та їх взаємозв’язків, а також

розподіл завдань, повноважень і відповідальності між різними управлінськими

ланками. Основною метою побудови механізму фінансово-економічної

безпеки на підприємстві є забезпечення умов для його стабільного та

ефективного функціонування в ринкових умовах, а також захист від можливих

внутрішніх і зовнішніх загроз.

Організаційно-економічний аналіз господарської діяльності ПРАТ

«Українська пожежно-страхова компанія» охоплює вивчення фінансових

показників компанії, таких як страхові премії, страхові виплати, а також

ефективність використання матеріальних ресурсів і балансу.

Інтегрований підхід дозволяє ПрАТ «УПСК» вирішувати актуальні

фінансові проблеми, розробляти стратегічні ініціативи, які сприяють

довгостроковому розвитку та стійкості. Він забезпечує фундамент для

гнучкого та ефективного управління, що відіграє ключову роль у підтримці

фінансово-економічної безпеки та успішній адаптації до змін у бізнес-

середовищі.

Для страхової компанії найбільш критичними є загрози фінансово-

економічній безпеці, адже всі можливі втрати, пов’язані з організаційними,
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матеріальними або інформаційними проблемами, врешті-решт

перетворюються на фінансові збитки. Це означає, що будь-яке порушення

безпеки може безпосередньо вплинути на фінансові ресурси компанії, що

вимагає особливої уваги до їх захисту.

Показник проникнення страхування поступово знижується: з 1,08% у

2021 році до 0,76% у 2023 році, що свідчить про зменшення частки

страхування в економіці на 0,32%. Подібна тенденція спостерігається у

показнику щільності страхування, який зменшився на 15,94 долара США, з

39,99 у 2021 році до 24,05 у 2023 році, що вказує на зниження середньої суми

страхових премій на душу населення. Водночас частка довгострокового

страхування у загальному обсязі зібраних премій демонструє зростання з

10,39% до 12,13%, що є позитивним сигналом для галузі. Загалом, дані

показують як виклики, так і можливості для розвитку страхового сектору в

сучасних умовах.

Ефективне управління фінансово-економічною безпекою страхової

компанії базується на системному поєднанні методів і форм, підкріплених

інформаційно-аналітичним забезпеченням, розробленим відповідно до

основних принципів економічної безпеки. Запропонована схема управління

фінансово-економічною безпекою забезпечує умови для стабільного

функціонування: оптимальне використання всіх видів власних і залучених

ресурсів; підтримання розвитку компанії і високого рівня рентабельності;

дотримання нормативів фінансової стійкості та платоспроможності;

ефективне розміщення страхових резервів відповідно до взятих зобов'язань;

збереження конкурентоспроможності на ринку страхових послуг; створення

умов для захисту від потенційних і реальних загроз, небезпек і ризиків. Таким

чином, система економічної безпеки повинна бути орієнтована на

забезпечення довгострокового сталого розвитку та адаптацію до змін

ринкових умов.
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Додаток А

Рис. 1.2. Ключові елементи механізму фінансово-економічної безпеки

підприємства

Комплексна система

фінансово-

економічної безпеки

підприємства

Мета і завдання побудови

системи фінансово-

економічної безпеки

Принципи побудови

системи фінансово-

економічної безпеки

Основні напрями організації

фінансово-економічної

безпеки підприємства

Об’єкти і суб’єкти системи

фінансово-економічної

безпеки

Засоби мінімізації зовнішніх і

внутрішніх загроз фінансово-

економічній безпеці

підприємства

Структуроутворюючі елементи

механізму фінансово-

економічної безпеки
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Додаток Б

Рис. 2. Структуроутворюючі елементи механізму забезпечення фінансово-

економічної безпеки підприємства

Пов’язані з виробничим

потенціалом підприємства

– географічне розміщення підприємства;

– наближеність до джерел природних і виробничих

ресурсів;

– забезпеченість трудовими ресурсами та їхній

освітньо-кваліфікаційний рівень;

– стан виробничої і соціальної інфраструктури

підприємства.

Пов’язані з ринковим

попитом

Пов’язані з державною

економічною політикою

– величина портфеля замовлень на продукцію;

– наявність державного замовлення чи

держконтракту;

– рівень якості і конкурентоспроможності

продукції;

– ефективність реклами та системи стимулювання

збуту

– правовий захист національного товаровиробника;

– державна податкова політика;

– система державного стимулювання бізнесу;

– система захисту інтелектуальної власності і ноу-

хау.

Пов’язані з компетентністю

керівництва

Пов’язані з відносинами з

контрагентами

високий рівень фаховості і професіоналізму

керівників;

– створення достойних умов праці і сприятливого

соціально-психологічного клімату в колективі.

– надійність і добросовісність ділових партнерів;

– наявність довготермінових контрактів на

постачання сировини і матеріалів із перевіреними

постачальниками;

– активний моніторинг і реакція на поведінку

конкурентів.
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Додаток В
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Рис. 3. Алгоритм розроблення стратегії забезпечення економічної безпеки

підприємств енергетичної галузі