МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

МАРІУПОЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ВІДГУК

керівника на кваліфікаційну роботу

Студента спеціальності 073 «Менеджмент» ОПП «Менеджмент. Управління фінансово-

економічною безпекою» освітнього ступеня «Магістр» Любімова Віктора Миколайовича

Тема кваліфікаційної роботи «Організація фінансово-економічної безпеки підприємства в

умовах кризи та шляхи її удосконалення»

Науковий керівник Ушенко Наталя Валентинівна, доктор економічних наук, професор,

професор кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми. Динамічні зміни зовнішнього середовища функціонування

підприємств зумовлює потребу оперативного моніторингу рівня їх фінансово-економічної

безпеки та відповідно коригування внутрішніх процесів та методів її забезпечення. У цьому

контексті кваліфікаційна робота написана на актуальну тему, а її зміст та структурно-логічна

побудова дозволяє розглянути тему повноцінно.

Об'єктом дослідження є процеси організації фінансово-економічної безпеки

підприємства та шляхи її вдосконалення.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні аспекти управління

фінансово-економічною безпекою підприємства в умовах кризи.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. У першому розділі розкрито зміст та характеристики базового поняття

«соціально-економічна безпека». Узагальнено підходи до організації фінансово-економічної

безпеки та забезпечення дієвості механізму її підтримки.

У другому розділі проведено моніторинг фінансово-економічної безпеки ПрАТ «Українська

пожежно-страхова компанія». Проведено аналіз господарської діяльності, проаналізовано

показники фінансового стану, розкрито загрози зовнішнього середовища на фінансово-

економічну безпеку ПрАТ «Українська пожежно-страхова компанія» в умовах воєнного стану.

У третьому розділі представлено шляхи стимулювання розвитку суб’єктів господарювання

України та підвищення рівня їхньої фінансово-економічної безпеки з урахуванням специфіки

страхового ринку. Розкрито організаційні засади вдосконалення стратегії фінансово-
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економічної безпеки ПрАТ «УПСК», на основі чого запропоновано моделі управління

фінансово-економічною безпекою ПрАТ «Українська пожежно-страхова компанія».

Зауваження та недоліки. При обгрунтуванні впровадження рекомендованих стратегій автор

слабо продемонстрував особливості діяльності страхових компаній в умовах воєнного стану в

Україні.

Загальний висновок керівника. Автор продемонстрував аналітичні здібності .

Кваліфікаційна робота Любімова Віктора Миколайовича на тему «Організація фінансово-

економічної безпеки підприємства в умовах кризи та шляхи її удосконалення» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам, а автор заслуговує на присвоєння

кваліфікації «магістр з управління фінансово-економічною безпекою».

Науковий керівник «09» грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Любімов Віктор Миколайович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.

Завідувач кафедри менеджменту та фінансів

____Горбашевська М.О.___ _ ____
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